¹ Ibid. dilatoriarum alia declinatoria iudicii, alia dilatoria solutionis. ibid. § 2 (p. 142 f.). Nunc autem de dilatoriis solutionis videamus. Dilatoriarum solutionis alia est ex pacto, puta quia fecisti mihi pactum de non petendo usque ad quinquennium, alia ex lege . . .

² Ibid. Has dilatorias exceptiones et similes debet reus ante litem contestatam protestari, sed non tenetur eas probare, nisi actoris intentionis fundata . . . Derselben Meinung ist auch schon Pillius, de ordine iudicior. P. 2 p. 2 de except. Ed. Bergmann. S. 23: Et sciendum est, quod reus in ipsa litiscontestatione debet protestari suas omnes dilatorias exceptiones. Et postea eas probare poterit et debet fundata actoris intentione . . . Sie vero reus in exordio litis dilatoriam praescriptionem omiserit, postea eam opponere non poterit . . . Secundum haec igitur sic videtur esse distinguendum, utrum exceptio opponatur ex persona actoris, . . . an opponatur ex persona rei veluti „non sum conveniendus sub hoc iudice quia legatus sum“, vel „pactum mihi fecisti de non petendo intra quinquennium“. In primo casu non poterit actor fundare suam intentionem, nisi prius probet ea quae obiciuntur; et sic reus non habebit necesse probare suam exceptionem. In secundo vero casu debet hic in initio opponere exceptionem et post fundatam actoris intentionem probare.

³ Vgl. Tancred. ord. iud. § 3. Ed. Bergmann p. 143: Si vero exceptio est peremptoria, quae causam et intentionem actoris perimat, puta, petebas a me decem, quae tibi debebam, sed mihi feceras pactum de non petendo vel . . . hanc sufficit protestari ante litem contestatam et probari quocumque; et si omissa fuerit, iterum eam proponere possum et probare, quando volo, dummodo ante sententiam; et non solum ante sententiam, sed etiam post sententiam proponi potest, si sententia beneficio appellationis vel in integrum restitutionis suspensa fuerit, vel alio quocumque modo non teneat.

Da die Accursische Glosse der von Azo vorgetragene Hemmungstheorie keineswegs gefolgt zu sein scheint, so ist, um ein möglichst vollständiges Gesamtbild der Lehre vom pactum de non petendo in dieser Periode zu erhalten, noch näher auf die Glosse des Accursius einzugehen. Der seine Zeit beherrschende Einfluss von Azo macht sich zwar in ihr geltend, und auch sie berücksichtigt die besonders von ihm verfochtene Annahme einer durch das pactum de non p. für den Gläubiger entstehenden naturalen Verbindlichkeit¹. Aber weiter erstreckt sich der Einfluss des Azo auf die Glosse nicht.

Die Glosse stellt acceptilatio und pactum de non p. in gleicher Weise als Tilgungsakte von Obligationen dar. Das unterscheidende Merkmal zwischen beiden besteht nach ihr nur darin, daß bei der acceptilatio die Aufhebung nach Civilrecht, bei dem pactum de non p. nach ius gentium erfolge²; dort trete sie ipso iure, unmittelbar, hier ope exceptionis, mittelbar, ein. Es ist daher nur eine formale, keine materielle Verschiedenheit zwischen beiden Rechtsinstituten. In ihren Wirkungen treffen beide nach der Glosse zusammen, das Resultat ist bei beiden: tollitur obligatio³.

¹ Vgl. Glosse ad Digest. vetus (Paris 1566). Ad L. 27 D. de pactis 2, 14 Note p) ipso iure]: Nam pactum de non petendo factum, tria operatur. Nam ipso quoque iure tollit naturalem, elidit civilem. obligat quoque pariscentem naturaliter ad non petendum. quod paret, quia si stipulatio intercessisset, esset obligatus civiliter et naturaliter: ergo si nudum pactum, tantummodo naturaliter. . . Vgl. auch Note d) eod. loc. In pactis factum] C: et ideo non tollitur ipso iure per pactum de petendo nisi forte in eo quod obligatur naturaliter non petere: et ita dico omne pactum obligatorium tolli per contrarium pactum.

² Vgl. Glosse vol. parv. (Lugdun. 1604) J. III. 30, 1 § 1 Note d) caeterae] scilicet quae sunt de iure gentium cum acceptilatio quae est civilis actus non possit iura gentium tollere. Sed certe licet non possint tolli iure acceptilationis, scilicet obligatio iuris gentium et aliae civiles: tamen possunt iure pacti etiam acceptilatione facta secund. Ioan.

³ Vgl. Glosse (Lugdun. 1604) Volumen parvum ad J. III 30, 1, § 1 Nr. 4 Note p) Quae consensu] Item in quibusdam ex maleficio, ut nudo consensu etiam tollantur ipso iure: ut iniuriarum, item furti et similes . . . aliae non ipso iure tolluntur consensu, scilicet pacto de non petendo, sed per exceptionem. Accursius. Dem im Text Gesagten widerspricht nicht etwa der Umstand, daß die civilis obligatio nach der Glosse durch das pactum de non p.

Damit im Einklang steht, daß auch die Glosse, wie es bereits Justinian gethan hat, die Wirkung unseres pactum mit remittere debitum vielfach bezeichnet¹. Wenn nun v. Völderndorff² gerade mit Rücksicht auf den Ausdruck „remittere“ behauptet, daß derselbe sich in der Glossatorenzeit niemals bei einer durch Acceptilation aufgehobenen Obligation finde, so widerspricht dem aufs entschiedenste die Accursische Glosse. Dasselbst findet sich wiederholt ausdrücklich in Bezug auf die acceptilatio der Ausdruck „remittere“³.

Aber auch sonst geht aus der Glosse die Identität der Wirkungen beider Rechtsinstitute hervor. Von beiden wird gesagt, daß bei ihnen eine „liberatio“ stattfindet⁴, und daß sie den Zweck

nicht aufgehoben werde; denn jene Unwirksamkeit des pactum ist nur eine formale. Deshalb wird auch von der Civilobligation gesagt, daß sie trotz Fortbestehens ihres materiellen Inhaltes beraubt sei und keine Wirkung mehr äußern könne. Vgl. Glosse *ibid.* Nr. 4, Note q a). *In fine huius tituli duodecim esse modos per quos tollitur obligatio tam civilis quam naturalis ipso iure ut nullae maneat reliquiae. 1. per solutionem 12. Item nudo pacto, ut in maleficiis. Sed et aliis modis tollitur non utraque, scilicet civilis et naturalis, sed interdum civilis tantum (et remanet naturalis . . . Item remanet civilis et tollitur naturalis, ut per pactum et chirographi redditionem et iusiurandum. Ipsa etiam civilis sic eliditur, ut non habeat vigorem. Item sunt et alii modi quibus tollitur obligatio per exceptionem, quos habemus. Accurs.*

¹ Vgl. Glosse ad Digest. vet. Paris 1566 z. B. L. 2 D. de pact. 2, 14 Labeo] Casus; ferner *ibid.* L. 37 D. de pact. 2, 14. Imperatores] Casus.

² v. Völderndorff-Waradein, Zur Lehre vom Erlafs. München 1850 p. 51 f.

³ Vgl. Glosse Volumen parvum (Lugd. 1604) ad J. III. 30, 1 § 1. Item per acceptilationem] Casus: Quid est acceptilatio? et respondet dicens, quod acceptilatio imaginaria solutio. Si enim creditori suo illud quod sibi debet ex verborum obligatione remittere velit, poterit hoc facere in hunc modum . . . Vgl. Glosse Dig. nov. ad L. 6 D. de acceptil. 46, 4. Casus. Promisi tibi X ex causa venditionis. Item alia ex causa mutui. Item alia ex causa locationis. postea sic a te rogo. Titi, habesne acceptum quod tibi promisi: utrum omnes summae solutae et sublatae videantur: Et distinguitur, nam si apparet quod non remisisti nisi duas summas: illae tantum remisisse videntur. quod si apperere non potest: omnes summae videntur remisisse

⁴ Bezüglich der acceptilatio vgl. Glosse ad Dig. nov. (1537) L. 1 D. de acceptil. 46, 4 Note h) per procuratorem] . . ut etiam sine novatione possit acquirere debitori liberationem per acceptilationem; und bezüglich des pactum

verfolgten: renunciare obligationi¹. Auch von dem pactum de non petendo heißt es, daß es dazu diene „ad extinguendum obligationem“². Letztere Ausdrucksweise ist besonders bezeichnend, da sie sonst ausschließlich für die acceptilatio angewendet zu werden pflegt.

Nach allem diesen dürfte die Annahme wohl gerechtfertigt erscheinen, daß die Accursische Glosse bezüglich der Wirkung des pactum de non p. der Tilgungstheorie den Vorzug gegeben hat.